## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Liber Octavus, De Reductione Hæreticorum ad Catholicam Fidem  
procuranda.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

# LIBER OCTAVUS, DE REDUCTIONE HÆRETICORUM

ad Catholicam Fidem procuranda.

## Exhortatio ad conversionem Hæreticorum.

**R**imo. Nulla pestis hæresi peior, sive ad antiqua bona Ecclesie perdenda, sive ad viam bonis futuris præcludendam. Magnam quippe prisæ Sanctitatis partem extinxit, & incredibili sollicitudine futuris bonis minas intentat; quod Europa univerfa, ingenti clade animorum & corporum, hac ætate perferit: multis per omnes fermè Romani Imperii Provincias Ecclesias morbo pestiferæ prædicationis infectis; & velut ad piæ fidei male usurpatam persuasionem, longo doctrinæ usu, & ementito nomine veræ Religionis imbutis. Nunquam enim hæresis fuit adeò maligna, si errorum gravitatem; nunquam tam varia, si dogmatum diversitatem; nunquam tam impudens, si calumniosas conciones, & scripta seditionis; nunquam tam facilis expugnat, si intestinas Ministrorum contentiones, & rixas quispiam intueatur; nunquam denique tam dispersa, nam ut quædam Hydra Fabularum (ut D. Ambros. de fide ad Gratian. cap. 4. verbis utar) vulneribus suis crevit, & dum sapientia reciditur pullulavit, igne debito incendioque peritura. Quapropter, ut elegeranter Cassian. de incarnatione Christi cap. 1. philosophatur: Resurgentem morbo, non excuse debet cessare medicina: & quo maior fuerit agritudo, tanto instantior debet esse curatio: potens est enim Dominus DEVS noster, ut quod de morte hydræ illius gentilium falsitas finxit, hoc in Ecclesiarum bellis veritas peragat, & ignitus sancti Spiritus gladius, ita in extinguenda novella hæresi omnes penitus medullas perniciose generationis exurat, ut tandem prodigiosæ fecunditas emoriens: his venus parere desistat. Hæc Cassian.

Eo igitur magis Catholicorum Principum, & maximè Apostolicorum virorum zelus urgeri ad hæreticorum conversionem strenuè procurandam deberet; quo magis (ut ferè in eodem proposito rectè Hilarius 6. de Trinit. scribit) plures peritio culo infidelis intelligentia detinentur, ubertus gaudium consecans ex salute multorum, si cognitis Sacramentis, perfectæ in DEO fidei impia humana stultitia instituta deserent. & se DEO reddenter hereticis repudiatis; atque acibo mortui, quo in laqueum aves solent illuc, in volatum se liberæ securitatis erigerent, sequerenturque Christum Duce, Prophetas nuntios, Apostolos prævios, fidem consummatam. Hæc Hilarius. Quare quemadmodum in communia aliqua peste, seu incendio, de salute aut possessione tam sua quam vicinorum, quilibet solet esse solitus, ita quemlibet saltem, ob membra, quæ in Ecclesia ægritudine non sunt infecta, ne inficiantur, ac denique hæreticos reducendi cura summè sollicitare deberet.

Notissimum est hæreticos Satanicò stimulo, odioque Ecclesie Romanæ incitato, non solum errores suos acerrimè tueri, sed institutis missionibus, & vicinas Catholicorum Provincias, & remotissima quoque Indorum Regna polluere. Cur ergo Catholici viri similem conatum non adhibeant ad veram sinceramque fidem prædicandam, ipsosque sectarios in ovile Christi reducendos?

Secundo, certis indiciis deprehensum est, non modo in Regnis aliis longinquoribus, verum in ipso primogenito Ecclesie Regno, hoc est, Italia, hæretum semina spargi cœpisse diebus his: timendumque videretur, ne altas radices egerint, & dormientibus custodibus emergant. Ex quo efficitur, ut non levis obligatio subsit, aream purgandi, & hæreticorum consortia procul arcendi. Quod certè per Ministros idoneos Verbi DEI, divinis virtutibus armatos, sine ferro, deberet attenari & promoveri.

Tertio, Puritas doctrinæ ac Scripturæ sacræ licentius quam dici possit, corrumperit, & Sacraenta, vera scilicet culpa remedia, irridentur. Quis ergo non eniatatur

Consili-  
lendus  
nosc.

Domini-  
cus à SS.  
Trinitate

2. parte  
Tomi 5.  
Bibliothe-  
ca Theo-  
logica

Romæ  
excuse  
an. 1673.

& septé-  
trione

76. capi-  
ta hære-  
tes in Oc-  
cidente

& septé-  
trione

vigentes  
refellun-  
tur.

magis (ut ferè in eodem proposito rectè Hilarius 6. de Trinit. scribit) plures peritio culo infidelis intelligentia detinentur, ubertus gaudium consecans ex salute multorum, si cognitis Sacramentis, perfectæ in DEO fidei impia humana stultitia instituta deserent. & se DEO reddenter hereticis repudiatis; atque acibo mortui, quo in laqueum aves solent illuc, in volatum se liberæ securitatis erigerent, sequerenturque Christum Duce, Prophetas nuntios, Apostolos prævios, fidem consummatam. Hæc Hilarius. Quare quemadmodum in communia aliqua peste, seu incendio, de salute aut possessione tam sua quam vicinorum, quilibet solet esse solitus, ita quemlibet saltem, ob membra, quæ in Ecclesia ægritudine non sunt infecta, ne inficiantur, ac denique hæreticos reducendi cura summè sollicitare deberet.

Notissimum est hæreticos Satanicò stimulo, odioque Ecclesie Romanæ incitato, non solum errores suos acerrimè tueri, sed institutis missionibus, & vicinas Catholicorum Provincias, & remotissima quoque Indorum Regna polluere. Cur ergo Catholici viri similem conatum non adhibeant ad veram sinceramque fidem prædicandam, ipsosque sectarios in ovile Christi reducendos?

Secundo, certis indiciis deprehensum est, non modo in Regnis aliis longinquoribus, verum in ipso primogenito Ecclesie Regno, hoc est, Italia, hæretum semina spargi cœpisse diebus his: timendumque videretur, ne altas radices egerint, & dormientibus custodibus emergant. Ex quo efficitur, ut non levis obligatio subsit, aream purgandi, & hæreticorum consortia procul arcendi. Quod certè per Ministros idoneos Verbi DEI, divinis virtutibus armatos, sine ferro, deberet attenari & promoveri.

Tertio, Puritas doctrinæ ac Scripturæ sacræ licentius quam dici possit, corrumperit, & Sacraenta, vera scilicet culpa remedia, irridentur. Quis ergo non eniatatur

tatur è castris Catholicorum, quoad possit, hisce iudiciis obstat, ut tueatur arcem salutis, & decorum domus DEI?

*Quarto.* Regna, quæ illustrium Sanctorum germina multa protulerunt, defecerunt ab Ecclesia. Si ergo politici Principes ignominianotari se putant, dum Provincias patrimonio acceptas, ab aliisque per vim occupatas, comparato exercitu non recuperent; cur non videatur dedecus grave, integra regna à Sectariis occupata, Ecclesiæ scilicet hereditatem, proprio Principi, hoc est Christo, per victoriam Fidei, Apostolica prædicatione non restituere?

*Quinto.* Tempa olim Catholicorum ritu consecrata, in stabula velicularia tribunalia ab hereticis versa sunt. Quapropter deberet exurgere Machabæus aliquis, qui doleret sanctificationem deseritam, altare profanatum, & in atrio Domini, velut in saltu virginata. Etenim clementissimus Deus faveret Ecclesiæ ministris, qui ad opus tam divina majestati acceptum mitterentur, ut tempa polluta in suo candore primævo reponerent.

*Sexto.* Temporis oportunitas vehementer urget. Nam à rebellione Lutheti, usque in annum hunc incredibile videtur, quot heresum monstra pullulaverint: quæ cum inter se discrepant, & alternis ierbibus oppugnant, regnum divisum citioque desolandum videtur; quod viris Apostolicis grandes animos creare debet, ut gentem cadentem sublevarent.

*Septimo.* In ipsis Hereticorum regnis, quæ corruptiora videntur, latent plerique Catholici, indignè ferentes impuritatem illam, quam intueri coguntur. Et profecto æquum est, afflictos illos agnos à lupis circumseptos solari: præsertim cum ipsis rerum consciæ parati sint, ad Catholicos ministros adjuvandos. Ex quo & multorum sectariorum convercio, & multiplex quoque fortium virorum martyrum sperari potest, ut Ecclesia insigniter augeatur, & decoretur.

Ac denique optimè Thomas Bozzius Tom. I. de sig. Ecc. lib. 12. cap. 23. hereticorum miseriā & calamitatē deplorat, tum etiam ipsos eleganti oratione horretur, ut ad Ecclesiam redeant, sequentibus verbis.

Sed quis dabit, inquit, capitū meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, ut lagem tot Ecclesia quondam filios, quos impetus Aquilonis prostravit, & alligis ad terram & quos caligo impietatis circumdedidit, tortuosus serpens spiris involvit; afflatis pestilentis veneni interficit & Eversa sunt tempa, diruta sunt monasteria, dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum: qui nutriebantur in crocis maximarum & celestiumque virtutum oribus amplexati sunt stercore libidinum, luxus & ebrietatis: candiodes erant olim Nazarae ejus nive, nitidiores latte, rutilundiores ebore antiquo, sapphiro pulchrioris; nunc expusi omnes. Succidere in multis locis temulentia, luxuries, intemperantia, stoliditas. Usquequo dissolvèruntur delictus filia septentrionis vaga, & modo huius heresis turbine circumfereris, modo illius vortice violenta absorberis?

Respicere meliorem tu partem, ut adhuc sit, & avita religio, viri utumque splendore non inter mortuo coruscat. Recordare majorum tuorum, quæ te evexere, ad omnem quamcumque habes humanitatis, nobilitatis, magnificientia, & litteraturæ laudem. Nulle olim inter tuos litteræ erant, nulla urbes, & aedificia, nulla familiarum dignitas, nulla cum ceteris gentibus societas humana tota commercia. Horrebat omnia sylvis, squallebat in cultæ regiones, ferro & predationibus omnia miscabantur; priscæ nobilitatis cognitio nulla. Bonifacius Anglus à Gregorio Secundo missus, Cyrilus ac Methodius à Nicolao Primo, omnium quæcumque in te eluent, bonorum fundamenta secere, horum deinde alumni exornarunt omnia tua, finitimasque Regiones excoluerunt, ac nobilitarunt. Numquid in antiquam barbariem feritatemque relabi voles & Fastidio tot bona ac tanta, tot ac tanis nostrorum laboribus tibi parta, quorum nihil antea potiebaris? Respicere infelix ad petram, unde excisa es, & ad cavernam lacus, unde præcisa olim fuisti à successoribus Petri, ad quem dictum fuit, Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, procuratum est continenter, ut in hanc speciem conformareris: ab eis aliusvis aquam baptismi, quo fordes antiquos ablufisti, acceperas, & nunc quid tibi cum fluvio Ægypti, ut bibas aquam turbidam & Audistis, in quos scelerum gradus abominandos præcepisti deoluta? An eo etiam vis deturbari, quo miserrima Gracia? Haec tuus Bozzius.

### Ordo servandus.

**A**DVERSUS OMNES HUJUS TEMPORIS HERETICORUM ERRORES DISPUTATE ARDUIUM SANCTUM OPUS, PENÈQUE IMMENSUM, & QUOD HUJUS TRACTATUS BREVITATEM & SCOPUM EXCEDIT. QUARE EX DIVERTISSIMIS AC INFINITIS DISPUTATIONIBUS, QUAS CATHOLICI CONTRA HERETICORUM ERRORES CONGESSERUNT, QUASdam PRINCIPALES, QUÆ CETERATUM OMNIA CAPITA & FONTES ÈSSE VIDENTUR, SELEGIMUS, IN QUÆ TANQUAM IN DOCTRINALIA

quædam principia, omnia alia probationum media resolvantur: quibus semel probatis & ostensis, necessario omnes alii errorum radices evellentur. Quare tantum de Ecclesia Catholica tractabimus, ubi & penes quos sit vera Christi Ecclesia; nam si ostendamus apud nos veram esse Ecclesiam, actum est de hæreticis,

Thomas Waldenſis, de quo Antonius Possevinus Tomo 2. Apparatus sacri: Thomas, Hæretum inquit, Waldenſis, Anglus, Carmelita, Confessorius Henrici V. Anglorum Regis, qui & sua statu sui temporis hæretum expugnator, ac deinceps extortarum eversor fuit, à MARTINO V. Pontifice Maximo, cui opus suum dicaverat, commendatus, à nobis autem a vi scriptoribus, praesertim Joanne Cochlaeo, atque Stanislao Hostio Cardinali magnopere celebratus, qui morfons ubermus, ex non sine optione sanctitatis Rothomagi in Normania anno 1430 tertio Nonas Novemb. scriptis opus insigne, quod inscripsit, Doctrinale antiquitatum fidei, & Ecclesiæ Catholice, distinctum tribus Tomis, in quorum Primo agitur, de DEO, Christo, Petro, Ecclesia, Religiosis: in Secundo de Sacramentis, in Tercio de sacramentalibus ad-therberum verius Wicleffistis, Hussitis, eorumque centiores affectis. Haec tenus Possevinus. Joan-aliasque nostri eri bareicos scripsit, qui bau-erunt, qui scripsit eum insignem hæretum Wicleffii impugnatorem, & uberrimum fontem, ex quo hauerunt bonam argumentorum suorum partem, penè omnes, qui contra sectam Luthe-ranam scriperunt. Similia scribunt alijs: Trithemius Abbas in suo Scriptorum Ecclæsiasticorum Catalogo, Sixtus Senensis, in sua Bibliotheca, & Nicolaus Auriſificius in eius vita. Alfonſus de Castro testatur: ita cum omnes errores Wicleffianos impugnasse, ita fidem orthodoxam defendisse, ut ex multis, qui si utroque laboraverunt, nemo uberioris, nervosius, solidius utrumque præstiterit.

Raphael Volaterranus libro vicefimo primo sue Anthropologij, de Ordine Carmelitarum differens, hunc præstansimum Doctorem, quod ad eruditonem spectat, numerat inter doctissimos, quod ad vita sanctitatem, ponit inter Beatos. Similia de illo testimonia perhibent alijs viri Litterati non pauci. Hæc loco citato Pitsæus, qui eriam tradit Thomam nostrum tribus Anglia Regibus acceptissimum fuisse, Henricis videlicet quarto, quinto & sexto. Ex quibus Henricus IV. Anno Domini 1410. ad Concilium Pitaniū, quod ad tollendum Schismata, sub Alexandro Papa V. convocatum erat, cum misit, in quo ita pro concilianda unione Ecclæsiastica laboravit, ut maximam apud omnes laudem promoveret. Henricus V. qui ejus noverat in gravissimis negotiis tractandis, & expediendis prudentiam ac dexteritatem, eum sibi ad junxit etiam intimum Consilium, & in iis, quæ moderamen suæ conscientiæ spectabant à confessionum secretis. Ab hoc Rege missus fuit Anno 1415. ad Concilium Constantiense, quod contra Hussitas habitum fuit: contra quorum errores jam plurimum laboraverat. In magna etiam gratia fuit apud Henricum VI. cique adhuc penè puer fuit à sacris Confessionibus; pro cujus postea coronatione solemnī Par- fias peragenda missus fuit in Galliam.

Anno 1419. missus fuit Orator ad Vladislauum Poloniæ Regem, & Michaelem Generalem Magistrum Equitum Ordinis Teutonici, pro componenda inter eos pace.

Recenset in supra laudato opere idem Pitsæus, alios decem Carmeli Ordinis insignes Theologos, qui contra Wicleff aliosque ejusdem ætatis hæreticos, Ca-tholicam Fidem variis conscriptis voluminibus acerrime propugnarunt: in quibus non insimus fuit Gualterius Diffo, qui ab Urbanio VI. ejusque successore Bonifacio IX. ut Trithemius & alii tradunt, creatus de Latere Legatus, ad regna Hispaniarum, Portugallie, Anglie, Navarræ, atque alias Provincias destinatus fuerit, ut Crucem Christi contra infideles, Hæreticos ac Schismaticos prædicaret. Fecit ille, & quidem ita strenue munus injunctum, ut ad celebritatem sui nominis magnam fecerit accessionem.

Non minus validè horum temporum hæreses impugnavit, diversis, doctissimis que editis libris Thomas Stapletonius & ipse Anglus, ex quo, aliisque gravissimis Authoribus, præsertim ex Eminentissimo Cardinale Bellagmino, brevitate consulentes, nos, quæ potiora sunt feligemus; quæ proderunt tum ad hæreticos, tum ad schismaticos, qui iisdem terè tenebris sunt implioati, confutandos.

PRIMA

## PRIMA PARS.

## CAPUT I.

De notis & signis Ecclesiae; ostenditur  
Romanam Ecclesiam veram esse  
& unicam in terris Ec-  
clesiam.

**C**hristus ex tota hominum multitudine, gra-  
tia sua & misericordia, quosdam sibi selegit,  
eoque certis legibus inter se constringens Socie-  
tatem, ius Rempublicam quandam instituit,  
quam Ecclesia nomine appellari voluit, eaque illa  
est, quam nos unam, & non plures agnoscimus,  
qua definiuntur, *Cœtu hominum ejusdem Christiana  
Fidei professione, & corundem Sacramentorum com-  
munione colligatus, sub regimine legitimorum Pasto-  
rum, ac principes unius Christi in terris Vicarii Roma-  
ni Pontificis.* Et hæc sunt que absolute requiruntur,  
ut aliquis sit de Ecclesia. Est enim, inquit Augu-  
stinus (in *Brevicilo collationis* col. 3.) corpus vi-  
vum ex anima & corpore constans: anima sunt  
virtutes internæ, Fides, Spes, Caritas, &c. Cor-  
pus externa fidei professio, & Sacramentorum  
communicatio, &c. Unde quidam sunt & de  
anima & de corpore Ecclesia, ac proinde uniti  
Christo Capiti interiori, & exteriori, qua membra  
viva dici possunt, quamvis aliqui magis, aliqui  
minus, aliqui etiam solam viræ motum habentes,  
quasi sensum, sed non motum, ut qui solam fidem  
habent: alii de anima & non de corpore, quales  
sunt Catechumeni & excommunicati, si fidem ha-  
beant & charitatem. Alii demum de corpore, &  
non de anima, qui nullam habent scilicet virtu-  
tem internam, sed tantum exteriori communica-  
ti nobiscum in istis Sacramentis.

Est autem hæc Ecclesia visibilis, quicquid ob-  
latrent Hæretici, hi enim cum non possint suo-  
rum dogmatum aut Ecclesiæ successionem non  
interruptam ab Apostolis ostendere, eo confu-  
giunt, ut dicant Christum invisibilem instituisse  
Ecclesiam, ius sola sunt boni, quorum cum  
pietas lateat, ignorari, quinam ad Ecclesiam per-  
tineant. Sed huic sententia scriptura facit, &  
ratio ipsa adversatur.

Primo quia ubique in scripturis inventitur  
Num. 20. nomen Ecclesiæ (ut Numer. 20. Cur eduxisti Ec-  
3. Reg. 8. clesiast meam in solitudinem? 3. Regum 8. Con-  
Matth. vertique Rex faciem suam, & benedixit omni Eccle-  
16. & 18. sia Israel. Matth. 16. Super hanc petram adiiscabo  
Ecclesiast meam. 18. dicit Ecclesiæ,) semper significa-  
tur congregatio visibilis.

Secundo, ubi non nominatur quidem Eccle-  
sia, sed tamen defecitibit, visibilis adhuc designa-  
tur, Psal. 18. In sole posuit tabernaculum suum, id  
est, juxta August. In manifesto posuit Ecclesiast suam,  
ita ut sicut nequit fili omnino latere, ita nec Ecclesia.  
Isaia 2. & Mich. 4. comparatur Ecclesia monti  
magno & conspicuo secundum Hieron. & Au-  
gust. Matth. 5. Civitati supramontem posite, ju-  
xa August.

Tertio, ex ipso ortu, & progressu Ecclesiæ. In  
veteri testamento adeo visibilis erat, ut in ipsa  
carne Judæi portarent visibile circumcisioñis si-  
gnum: In novo fuit in principio tota in Christo,  
& Discipulis ejus, qui adeo visibles erant, ut su-

per eos visibiliter descenderit Spiritus sanctus.  
Deinde additi sunt illis una die ad tria millia per  
fidei confessionem, & baptismum, ac deinceps  
illi omnes & soli habiti sunt de Ecclesia Christi,  
qui ad illos primos se adjunxerunt per bapti-  
sum, & Fidei confessionem, & inde non exie-  
runt per hæretes, aut schismata aut excommuni-  
cationem.

Quarto, Ecclesia est societas hominum; sociari  
autem homines nequeunt, nisi se agnoscant &  
copulentur, exteris & visibilibus signis, ut ait  
August. 19. contra Faustum 1. Cap.

Quinto, tenetur sub periculo damnationis  
nos adjungere Ecclesiæ veræ, capitii obedire, &  
ceteris communicate membris, ut patet ex Cy-  
priano, Hieronymo & Augustino. At hoc fieri  
nequit, si Ecclesia est invisibilis. Huic Ecclesiæ  
sive Reipub. Christianæ DEUS eximia quadam  
privilegia concessit, qualia ex ira hanc Congrega-  
tionem inveniri non possunt.

Primum est, in Ecclesia sola, esse notitiam  
DEI, divinarumque rerum nullo errore permis-  
triam intelligentiam, tamque ita esse certam ob  
Christi Spiritus informationem, ut error in fide  
apud illam esse nequeat. Est enim Ecclesia (ut  
Paulus docet 1. ad Timoth. 3.) firmamentum &  
columna veritatis. Præterea vera Ecclesia gubernatur  
a Christo ut à Sponso, & à Spiritu sancto  
ut ab anima. Ergo si errat Ecclesia in dogmati-  
bus fidei, & morum, error Christo & Spiritui  
sancto tribui deberet. Et si enīt spousus non te-  
netur à sponsa removere omnem ignorantiam,  
tenetur tamen, si potest, omnem errorem, ex quo  
malum oriatur magnum, & magnum esset ma-  
lum Ecclesiam falla fide colere DEUM. Tertio  
Ecclesia est sancta, ista autem sanctitas in profes-  
sione dogmatum consistit & proinde Ecclesia ni-  
hil poterit docere nisi verum.

Secundum privilegium est, hanc Ecclesiam vi-  
sibilem (qua columnæ est veritatis, & adversus  
quam portæ inferi non prævalebunt,) perpetuo  
duraturam: quod manifestè Christus promisit  
Matth. cap. ult. *Ecce ego robicum sum usque ad con-  
summationem facili.* Cumque Apostoli, quibus  
hoc dixit non essent permanenti, sine dubio ad  
eorum successores ista se extendunt. Deinde Psal. 47.  
47. dicitur de Ecclesia visibili, *DEUS fundavit  
eam in aeternum, juxta August. Et Isaia 61. Fatus  
perpetuum feriam ei, & sicutur in genibus semen eo-  
rum, & germin eorum in medio popolorum: omnes  
qui viderint eos cognoscant illos, quia ipsi sunt semen,  
cuius benedixit Dominus.*

Tertio aræ, ager, convivium, ovile significant in  
Evangelio Eccleiam invisibilem. At eadem para-  
bolæ docent eandem permanorū usque ad  
diem Judicii, Matth. 3. *Ipsæ mutabit aream suam, Matt. 3.  
& tritum congregabit in horreum suum, paleas au-  
tem comburet igni inextinguibili, quod non fiet ante  
diem Judicii. Item: Sinite utraque crescere usque  
ad messim, messis autem consummatio seculi est.*

Quarto, regnum Christi est vera Ecclesia. Non  
dicitur autem regnum aliquot homines separati  
ab invicem, & occulti, qui se non noverunt: sed  
multitudo hominum congregatorum, qui se in vi-  
cem agnoscant: At regni Christi non erit si is  
Luc. 1. Daniel 2. Psal. 88.

Tertium

Tertium privilegium ad praedicta confequitur, in sola Ecclesia esse veram DEI cultum, sinceram Sacramentorum administrationem, sanctas Deoque acceptas ceremonias.

Quartum est, Christum sanctissimum passionis, laborumque suorum meritum in sola Ecclesia reposuisse, quorum illi tantum participes ceterentur, qui se ad Ecclesias conjunctionem recipere. In hac ergo Ecclesia sola accipitur peccatorum remissio, gratia DEI. Justificatio, sanctificatio: sibi Ecclesia filii bonis operibus merentur apud DEUM, vel augmentum Iustitiae, vel eternam vitam: sibi sunt grati & accepti DEO, amici, & filii DEI, sibi communionem habent cum Sanctis, Sacramentorumque metris, sibi ornati sunt vestis seu Christianis virtutibus: sibi promissionem habent certamque expectationem vita eterna.

Magna utique privilegia & verissima Ecclesia: nam extra Ecclesiam nihil horum reperitur; nulla virtus Christiana, nulla operatio DEO accepta, nullum meritum, nulla spes Salutis: haec quidem fortassis non aegre admodum nobis assentientur Hæretici. Tota porro difficultas in eo est, penes quos inveniatur Ecclesia ista, dum singuli ad suas congregations eam pertrahunt: cujus liris evidenter dirimendæ gratia, Christus Salvator pro sua in humanum genus charitate, aliqua certa indicia, & signa, notaque teliquit, quibus haec sua Respublica ab aliis cœtibus dignoscereatur: ne si quis ab infidelibus ad Ecclesiam se conferte velit, dubius hæreat, quam extanta congregacionum diversitate porosissimum amplecti debeat, quarum quilibet se nomine Ecclesia tot privilegiis instruet & jactat. Rerum autem, que inquiruntur noꝝ ejusmodi esse debent, quæ & clariores rebas ipsi sunt, & à communi consuetudine non alienæ.

Quocirca qui eo penes se esse veram Christi Ecclesiam contendunt, quod se Verbum DEI sincere interpretari, & Sacramenta pure administrare affirmant; non satis id aperiè demonstrant; cum istud non minus in dubium vocetur, & omnibus sit occultum, atque illud quod quereretur, Cum enim, ut diximus, haec hinc Ecclesiæ privilegia & proprietates, quicunque ad suum cœtum Ecclesiæ nomen transferunt, si utique proprietates ejus omnes se habere dicter: & qui de numero Gentilium veram Ecclesiam queret, nihil certi invenerit, quando omnes audit de sincera verbis divini prædicatione, & Sacramentorum administratione gloriari, alioisque à se mendacij arguere. Nam Lutherani haec penes se esse docent, non apud Calvinistas, Anabaptistas, &c. Contra Calvinistæ apud se solos, non apud alios ea reperiri volunt, atque ita de ceteris.

Quare tractationem de notis Ecclesiæ utilissimam esse, ex eo maximè constat, quod per eas dignoscatur vera Ecclesia, in qua sola est salus; in quibus affigandis placuit sequi doctiss. Cardinalem Bellarminum, adducendo Ecclesiæ notas ab ipso, (brevius tamen) recensitas, addendoque alias non parum utiles.

## C A P V T II.

Prima, & vera NOTA Ecclesiæ ipsum nomen CATHOLICVM.

**A**ntequam veras Ecclesiæ notas aggrediamur, breviter ab hæreticis ex cogitatione, oportebit resellere.

Lutherus septem notas proponit: Primo, ve-

ram & incorruptam Evangelii prædicationem Secundo, legitimam Baptismi administrationem. Tertio, legitimum Eucharistatum. Quarto, legitimum usum clavium. Quinto, legitimam ministrorum electionem, qui doceant, & Sacra menta ministrant. Sexto, orationem publicam, & psalmiodiam, ac Catechismum lingua vernacula. Septimo, mysterium Crucis, id est, tribulationis, iustus nimis misericordiam, pusillanimitatem, terrores, & exterius, videlicet pauperitatem, contemptum pro hæreticis haberi.

Confessio Augustana, & Calvinus duas tantum proponunt, scilicet prædicationem sinceram verbi DEI, & sincerum usum Sacramentorum, que revocati possunt ad quinque primas Lutheri.

Centuriatores duas addunt, nimicum constantiam in fidei confessione, & obedientiam erga ministros verbi, quatenus verbum adminis trant; sed comprehenduntur haec dñe in quinta & septima Lutheri.

Refellit prima Lutheri; primo quia note, quibus aliquid dignoscatur, debent illi esse propria, & secundum rem, & secundum communem opinionem, ut patet; sed nulla est lecta, quæ se non afferat habere puram Evangelii prædicationem. Quomodo ergo per hanc modi prædicationem poterit cognosci, quæ sit inter omnes sectas vera Ecclesia? Secundo nota debet esse notiores re cujus sunt notæ. At notior est Ecclesia prædicatione verbi: non enim aliunde scimus quæ sit vera prædicatione verbi, quam per Ecclesiam, ut docent Irenæus & Tertullianus. Deinde ita volunt adverfar in prædicationem verbi esse notam Ecclesie, ut simul veint requiri ejus receptionem, id est, credatur. At nobis ignoti sunt, qui verè Evangelio credunt.

Deinde 2. 3. 4. & 5. iisdem refellit argumentis, quibus prima: deinde Ecclesia Corinthiorum tempore Pauli, & Africana tempore Cypriani vera erat Ecclesia, & tamen illi circa usum Eucharistie, hi vero Baptismi, non mediocriter errabant.

Sexta, si loquatur de interna invocatione, cum haec sit invisibilis, non erit nota; sed neque de externa, cum sit communissima: nam omnes sectarii hujus temporis dicunt orationem dominicam, & canunt psalmos lingua vernacula.

Septima refellit, quia internæ tribolations sunt invisibilis: additæ pusillanimitatē esse vitium: & regnum Dei esse gaudium in Spiritu sancto. Externæ non sunt perpetuae, nam in principio & fine Ecclesia passa est magnas angustias, at in medio florentissima exira.

Prima Centuriatorum impugnatur, primo, quia non nisi ex Ecclesia vera constat, quæ sit vera fidei confessio. Secundo, multæ sunt lectæ, quæ de suis martyribus gloriantur, ut Montanistarum, Massilianorum, Donatistarum, Anabaptistarum, & nostra Ecclesia Catholica etiam innumerabiles habent Martyres. Lutherana vero sue confessionis paucissimos: Quomodo ergo per id dignoscetur Ecclesia vera?

Quare his notis rejectis ad primam Ecclesie notam stabilendam accedamus, quam diximus esse nomen CATHOLICUM, pro qua stabilenda observandum est primò, aliud esse evidenter verum, aliud evidenter credibile: illud est, quod in se, vel in suis principiis, videtur; hoc quod neutrò videtur modo, habet tamen tot & tam gravia testimonia, ut quilibet vir sapiens id metuere credere debeat.

Secundo, nos non velle Ecclesiæ notas quas afferi-

afferimus facere simpliciter ac omnibus evidentiā veritatis: alioqui nulli invenientur illas negligentes, facere tamen evidentiā credibilitatis, iuxta illud Psal. 92. *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.*

Tertio, recipientibus Scripturas divinas, historias, & PP. facere evidentiā veritatis: hoc enim est evidenter verum, quod evidenter deducitur ex principiis certis.

Etiā autem verē notae Ecclesiae variae à variis numerentur, XV, nos producemos, quæ facile ad illa quatuor Symboli, unam, sanctam, Catholicam, & Apostolicam revocari poterunt.

Prima est ipsum nomen Catholicæ Ecclesie, & Christianorum, (hoc enim est notissimum, ut patet) item & propriissimum verē Ecclesie, sicut docent PP. August. lib. contra Epifolam fundamenti c. 4. Cyrilus Catechi. 18. *Si veneri in aliquam urbem, non petas, ubi sit Ecclesia, vel domus DEI, nam etiam heretici dicunt se habere domum DEI, & Ecclesiam, sed petas, ubi sit Ecclesia Catholicæ, id enim nomen proprium est hujus sanctæ Ecclesie matris omnium nostrorum.*

Pacianus in Epist. ad Sympronianum, quæ est de nomine Catholicæ, *Certe non est ab homine mutatum, quod per secula tantum cecidit: Catholicum iſtud nec Marcionem, nec Apellen, nec Montanum sonat, nec Hæreticos sumit autores.*

Julianus docet sectas pravas denominari ab Hæretiarchis. At, ut inquit Athanasius Serm. 2. contra Arianos, *nunquam populus (scilicet DEI) ab Episcopis suis, sed à Domino, in quem creditum fuit, non posse accipit.* Certe à beatis apostolis præceptoris appellations adepti non sumus, sed à Christo Christiani sumus & nuncupamur. Illi vero, qui aliunde originem sua fideli deducunt, merito auto- rum suorum cognomenta pro se ferunt, &c.

Chrysostomus hom. 33. in acta Apostolorum. *Illi habent, inquit, quofdam à quibus appellantur, prout enim & heresiarcha nomen, ita & secta vocatur; nobis autem nullus vir nomen dedit, sed ipsa fides.* Hier. contra Luciferianos in fine: *sicubi audieris eos, qui dicuntur Christiani, non à Domino JESTU Christo, sed à quounque alio nuncupari, Marcionitas, Valentianus: scito Ecclesiam non Christi, sed Antichristi esse Synagogam.*

Obiciunt nos vocati Papistas & Romanenses, sed hæc quamvis sint honorabilia nomina, à quibusnam taliter nuncupamur, nisi à solis Lutheranis & Calvinistis? non enim ita in Asia, in Africa, Indiis, Græcia, Italia, Hispania, &c.

### C A P V T III.

#### NOTA Secunda, ANTIQVITAS.

**A**ntiquitatem esse Ecclesie notam patet, quod sine dubio Ecclesia antiquior manifestè sit vera: sicut enim dicitur *Catholica*, quia omni tempore fuit, ita & *Apostolica*, quia ab Apostolis fundata: & proinde antiquissima. Nostram autem esse antiquiorem omnibus hæreticorum sectis facile probatur: Nam est illa ipsa quam instituit Christus: siquidem in omni mutatione insigni Religionis semper ista sex demonstrari possunt. Primo Author ejus. Secundo dogma aliquod novum. Tertio tempus, quo capit. Quarto locus, ubi caput. Quinto, quis eam oppugnat. Sexto, exiguus aliquis cœterus, unde paulatim alii accendentibus creverit. Jam vero, nos illa omnia,

de singulis hæreticorum sectis facilimè demonstramus; nihil autem horum adversarii unquam de nostra Ecclesia post Apostolica tempora demonstrare potuerunt. Nusquam enim nobis obiecereunt authorē nostræ sectæ, aut ab aliquo particulari homine nos appellaverunt; non solū nusquam ostenderunt originem post Christum dogmatis nostri, sed Centuriatores in singulis Centuris annotant, qui authores defendent nostra dogmata, nec originem inveniunt nisi Apostolorum tempore. Nam Justinum & Irenæum inter eos nominant, quos constat vicinos Apostolorum temporibus numquam potuerunt ostendere tempus certum nostræ defensionis ab Ecclesia, & quo loco cœperit. Nam post quinquecentum annum, quo dabitanter dicunt incepisse, floruit Gregorius Magnus, cum quo totus orbis Christianus communicavit, non habent: proferunt quidam Concil. Constantinopol. sub Copronymo, sed illad illegitimum & impium fuisse constat. Nec enim aut per se, aut per Legatos affuit summus Pontifex, nec tres præcipui Patriarchæ Alexand. Antiochen. & Hierolol. & nusquam fuit numeratum inter legitima, ut probat Bellarm. lib. 2. de Concil. ca. 8.

Deinde non damnavit novum dogma, sed antiquum de imaginibus (cultu latræ) honorandis. Multo autem plures adhæsisse Romano Pontifici semper, quam quibuscumque sectis, fatis constat ex Epistolis Summorum Pontificum, ad diversas orbis partes, & ex Historiis.

Hoc argumento ab antiquitate usi sunt Tertull. de præscripti. *Qui esis vos, inquit, unde, & quando venisti? ubi tam diu latuisti?* Optatus libro 2. contra Patmen. *Vestra Cathedra originem ostendite: qui vultis vobis sanctam Ecclesiam vindicare.* Hilarius 6. de Trinitate ante medium, Hieron. Epistola ad Pamphilium & Oceanum, *Quisquis es assertor novorum dogmatum, quæ te, ut parens Romanus auribus, parcas fidei, quæ Apostolico ore laudata est.* Cur post quadragecentos annos docere nos niteris, quod ante nescivimus? Usque in hanc diem sine vestra ista doctrina Christianus mundus est. August. lib. contra Epist. fundamenti cap. 4. ponit antiquitatem inter Ecclesie notas.

Quod autem dicant hæretici, suam Ecclesiam non esse novam, sed illam ipsam quam fundavit Christus, quæ per multa secula non apparuit, sed nunc repente visa est, convellitur, primo, argumento D. Augustini contra Donatistas lib. 3. de bapt. c. 2. Nam aut ista Ecclesia, quæ nunc apparet, ante perierat, & nunc resurrexit; aut solum latuerat, & nunc exultit caput. Non primum, quia quomodo potuisset renasci, si mater eius perierat? deinde promissiones Christi pro Ecclesia sua contrarium docent. Non secundum, quia vel ipsa Ecclesia latens profitebatur suam fidem, vel non: si prius, ergo non latebat; si posterius, ergo non erat vera Ecclesia: quia iuxta adversarios est nota Ecclesie fidei confessio. Secundo, fuisse Ecclesia Christi miserabilior omnisecta impia, nam nulla fuit hæretica, quæ non sua habuit templa, & ritus apparentes. Judæi etiam post Christum semper aliquas habuerunt Synagogas, nec usquam coacti generaliter Deos alienos adorare. At Ecclesia per mille annos, ne quidem angulum terræ habuisset, quo suam exerceret Religionem, & coacta servisset diis alienis.

NO.

NOTA tertia, Duratio diurna  
nunquam interrupta.

**E**cclisia dicitur Danielis 9. cap. Regnum, quod in aeternum non disipabitur: ut heretici ultra non proficiunt, inquit Paulus 2. Timoth. 3 & Schismati ci semper initio fervent, teste Cypriano lib. 4. Epist. 2, sed incrementa habere non possunt. Ecclesia autem nostra duravit ab initio mundi; vel si de statu novi testamenti loquamur, à Christo usque huc oppugnancibus Iudeis, Paganis, Hereticis, ex quorum persecutionibus crevit, & elevata est: Regna vero temporalia fuere destructa: sicut aquæ diluvii obruerant facile Regum palaria, Arcam vero Noe magis ac magis attollebant. Nam si nostra Ecclesia non est illa antiqua Christi, ergo perit omnino aliquando vera Ecclesia. Siquidem ante Lutherum, erant solum in mundo haec fœderes, Paganismus, Judaismus, Mahometismus, Grecianus, Nestorianus, Hussitum haeresis, & Romana Ecclesia, fatentur aduersarii nullam harum (præter Romanam) fuisse veram Ecclesiam; ergo Romana erat vera Ecclesia. At Lutheranus viꝫ nati areficerentur.

Cepit enim Regnum Lutheri Anno 1517. Surrexit autem Zwinglius i 52. Post duos alios annos Anabaptista, qui majorem Luthitanorum partem ad se traxerunt. Qui vero Lutherani manferant, ad eò mutarunt doctrinam Lutheri, ut vix jam inveniantur puri Lutherani. Zwinglius non diu regnavit, nam Anno 1538. surrexit Calvinus, qui ita brevi invalidit, ut vix pauca quedam oppida Helveticorum Zwingianis reliquerit: ipsi quoque Calvinisti per Libertinos in Gallia, Puritanos in Anglia, Trinitarios in Polonia, & Samofatenos in Transylvania quotidie magis minuantur.

Ergone dubitabimus (inquit D. Augustin. lib. de utilitate credendi c. 17.) nec in illius Ecclesia federe gremio, qua ab Apostolis a Sede per successiones Episcoporum frustra hereticus circumstrans tribus, culmen autoritatis obtinuit?

Brevem apertamque animi mei sententiam profaram, in illa Ecclesia permanendum, qua ab Apostolis fundata, usque ad diem hanc durat, ait Hieron. in extremo dialog. advers. Luciferianos.

## NOTA quarta, Amplitudo seu multitudine, &amp; varietas Creditentium.

**I**n qua hæc consideranda sunt. Primo, veram Catholicamque Ecclesiam debere amplecti non solum omnia tempora, verum etiam omnia loca & hominum genera. Secundo, Non requiri, ut sit Catholica Ecclesia in omnibus hominibus totius mundi, sed tantum, ut innoteat omnibus Provinciis, ac in omnibus fructificet. Tertio, Non requiri ut hoc fiat simul, sed sufficere fieri successivè. Quartio, Nihilominus debere Ecclesiam nunc fuisse, vel esse in majori orbis parte: Ecclesia enim omnium consensu jam sensu: si ergo in adolescentia sua non crevit, quomodo in senectute crescat? Jam vero nostram Ecclesiam hanc habere amplitudinem probat: Tempore Apostolatum fructificare cœpit, in toto mundo, teste Paulo, ad Coloss. primo.

Tempore Irenæi, erat per universas Provincias tunc cognitas sparsa. Idem testatur de suo tempore Tertullianus, Cyprianus, Athanasius, Chrysostomus, Augustinus, Gregorius, Bernard. Denique nostro tem-

pore habet Ecclesia Romana Catholicos in Hispania, Gallia, Italia, Germania, Anglia, Polonia, Bohemia, Hungaria, Graecia, Syria, Ethiopia, Egypto; & ad Orientem, sine adjunctione haereticorum in Indiis, ad Occidentem in America, ad meridiem in Brasilia, ad Septentrionem in Japonia. At secta Mahameri, cum Haereticis Nestorii, & Eusebiorum, quæ adhuc in Oriente viagent, nunquam transierunt ad Occidentem, Lutheranorum vero nusquam Asiam, Africam, Aegyptum viderunt. Itaque pulchri Augusti ait Ecclesiam esse ubique, haereticum ubique; sed Ecclesiam ubique eandem, haereticum vero diversissimam, ita ut raro inveniatur Civitas, quæ ab una aliqua secta possideatur tota. Sunt enim haereses veluti sarmenta præcisa, quæ manent, ubi cadunt, dum præciduntur. Ecclesia vero sicut vitis viva, quæ palmites suos ubique extendit. Nec specare debent haeretici sectam suam aliquando totum orbem occupaturam, non enim nunc Ecclesia debet incipere crescere, cum iam senerit.

## NOTA quinta. Successio Episcoporum in Romana Ecclesia, ab Apostolis deducta usque ad nos.

**P**rimò, quia Ecclesia hac ratione dicitur Apostolica. Secundò, quia hoc signo, ut evidenter, usi sunt omnes veates, ad veram Ecclesiam ostenduntur. Tertiò. Quia Ecclesia non est (inquit Hieronymus contra Luciferum) quæ non habet Sacerdotes: cum doceat Apostolus futuros Pastores in Ecclesia usque ad diem Iudicii.

Illi autem sibi semper habiti sunt Episcopi veri, qui legitimi ab Apostolis delendisse demonstrantur, numerum per successionem, & ordinationem. Dominus enim solum duodecim Apostolos elegit Episcopos & Sacerdotes, eisque communis omnem auctoritatem palecendi & regendi Ecclesiam: non ergo erunt veri Episcopi, nisi qui a thoritate ab Apostolis receperunt: ad successionem vero requiruntur, ut is qui verus Episcopus haberi cupit, aliqui succedat Apostolo, vel alii Episcopo facto ab aliquo Apostolo. Nec enim novorum Episcoporum institutio pertinet potest ad ullum, qui definitam haberet regionem, quales sunt Episcopi particulares, sed cui proprie incumbit Ecclesiæ propagare. Ad ordinationem vero ut ordinetur Episcopus a tribus Episcopis, qui & ipsi sint ab aliis ordinati, & illi ab aliis, donec ad Apostolos veniatur.

Quia tamen veretes haeretici conuenerant ut plurimum Ecclesiam inimicari in Episcoporum ordinatione, ideo Patres non reprehenderunt in illis, nisi defectum successionis. Nos ergo ostendimus in Sede Apostolica, id est, Romana, continuam a B. Petro successionem, etiæ defecerint alia sedes Patriarchales, & ior tamque graves in Ecclesiæ Romanam inguerimus persecutions. Nullum habemus Episcopum, in quo non legitima ordinatio inventatur. At Lutheranus omnino Episcopos carent: Nam quicunque inter eos pro Episcopis se venditant, non fuerunt ordinati a tribus, aut dispensatione, ab uno afflentibus Abbatibus: neque successerunt Episcopis antiquis, tum quod in urbibus omnibus, ubi se fecerunt Episcopos, erant, & sunt non in plerisque Episcopi Catholicæ: non succeditur autem, nisi Episcopis defunctis, aut legitimè depositis: tum quia parentur se primos earum urbitem Episcopos.

## NOTA

NOTA sexta, Conspiratio in doctrinam cum Ecclesia antiqua.

**V**era Ecclesia dicitur, ut ait Tertull. lib. de *scriptio*, non solum proper successionem ab Apostoli, sed etiam proper doctrinam consanguitatem, quia videlicet Ecclesia retinet doctrinam quam Apostoli tradiderunt. Certum autem est, Ecclesiam primis 500 annis, hanc doctrinam retinuisse, & proinde fuisse veram Ecclesiam.

Hanc notam convenire nostre probatur Ecclesie: Primo, ex omnibus controversijs, quibus ostenditur PP. eadem sentire nobiscum. Secundo, ex confessione adversariorum. Calvinus in sua institutione, cum nostram oppugnat, fateretur se toti antiquarii repugnare. Centuriatores annotant in singulis Centurijs ad fin. ca. 4. omnes fecerunt Doctores hujus saeculi docuisse dogmata, quae nos nunc tuemur.

Eandem notam non convenire hereticis probatur, ex eo quod dignata adversariorum fuerint habita pro exploratis erroribus, ab Ecclesia antiqua, ut passim in controversijs habetur, & breviter ostenditur ex catalogo hereticon, apud Bellarm. lib. 4. cap. 9. de *notis Ecclesia*, nec enim PP. hereticos aliquos appellaverint nondum pro talibus *judicatos* ab Ecclesia.

NOTA septima, Vno membrorum inter se, & cum capite Romano Pontifice.

**N**am Ecclesia dicitur unum corpus, ovile, una columba, principia autem unitas corporis constituit in conjunctione membrorum cum capite, & inter se, (quae certè nota per se facile cognoscitur, estque soli vera Ecclesia propria) nam unionem membrorum cum capite PP. solent dignoscere, qui de vera Ecclesia sint, qui non: Rogavit (inquit Ambros. de obitu S. I.) Si cum Episcopis Catholicis, id est, si cum Ecclesia Romana communaretur. Hier. Epistola ad Damascum. Hic (inquit) in tres partes scissa Ecclesia, me ad ferapere festinat, ego interim clamito. Si quis Cathedra Petri jungitur, meus est. Optatus lib. 2. contr. Parmen. inde probat Donatistas non pertinere ad Ecclesiam veram, quod non essent conjuncti cum Sancto Papa. His confrontat August. Epist. 162. & Leo Epist. 87. ut exortem, inquit, se mysterij intelligeret esse divini, qui a suis fuisse à Petri soliditate recedere. Unionem vero membrorum solius esse Ecclesiae probatur; Primo, quia Ecclesia hereticorum est Diaboli regnum discordiarum auctoris, Ecclesia vera regnum Dei, quod promisi ipse daturum usque ad finem saeculi, & proinde non per varias dissipandum sectas. Omne enim regnum divisum in se ipsum defolabitur.

Nolam Ecclesiam esse solum veram Dei Ecclesiam demonstrator. Primo quia omnes in ea Scriptores, & Concilia, licet diversorum temporum & locorum, & misericorditer convenienter inter se de rebus fidei. Cujus rei argumentum est, quod adversarii diligenter evolverint omnia, & nihil inventent illius momentum quod reprehendere possent: & nunc omnes Catholici idem in fide omnino sentiunt. Secundo, quia nulla fuit secta, in qua talis consensio fuerit. Pagani suos Deos inter se faciunt belligantes. Philosophos constat in variis sectas de rebus gravissime, & ad salutem necessariis dissipatos. Hæretis Simonis Hæretarchæ primi mox divisa est in Menandrianos, Basilidianos,

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

& Saturnianos. Valentiniani cum essent plurimi, vix duo, aut tres, inter se conveniebant, teste Irenæo. Donatistas, testatur D. Augustinus lib. 1. de bapt. c. 6. in multa minutissima frusta suo tempore fuisse concilios. Ex Marcionistis statim prodierunt Lucianisti, Apelliani & Severiani. Montanistæ pepererunt Popuzianos, Ar'otritas, Phrygasti, &c.

De Manichæorum divisione vide Augult. l. de heres. 46. Massiliani partiti sunt in Martyrianos, Sathanianos, Enthusiastas. Ariani singulis se è animis fidem mutabant, teste Hilario in utroque libro ad Constantium. Eutychiani adeo divisi sunt, ut omnes fermè sectæ, quæ potesta in Oriente extiterunt, ex illis traxerint originem.

Nostris temporibus Lutherani viridum natum dividit cœperunt in Anabaptistas, Confessionistas, Sacramentarios & tertiis quæque sectæ in alias usque ad 34. Et hoc quidem tempore Staphylie: nunc autem numerantur ferè 100. diversissimæ, ab uno prodentes Lutheri. Sed nec ipsi Autores hereticici inter se contentiunt, quæ est, (etiam testimoniū Lutheri) nota certissima falsæ doctrina. Lutheri contradictiones innumeratas collegit Cochlaeus, oblervarque ejusdem hereticorum 36. varias sententias de communione sub utraque specie. Confessio Augstantia ita immutata est variis editionibus, ut ipsi nesciant, quæ sit veræ germana.

Respondeat Calvinus non esse mirum, si ex religione sua mox oriantur divisiones: cum id acciderit Ecclesiæ Apost. ex qua Simoniani, Nicolaitæ, &c. Secundo etiam inter nos esse divisiones. Primo, quot monasteria, tot Schismatricorum convenicula: olim namque omnes monachi percipiabant Sacraenta in communi Ecclesia, cum reliqua plebe, nunc autem minimæ. Secundo, tot Scotisti, Thomistæ &c.

Ad primum, Ecclesiam veram non gignere posse nisi unitatem, cum, quia doctrina eius per se una, & firma est: cum, quia si quæ oriantur quæstio, adsit lumen Judex, qui sententiā ferat, cui omnes parent: Quod si alibi abutantur doctrina Ecclesia & heretici hiant, ex suo capite, atque diabolico occasionem trahunt, statimque ejiciuntur ex vera Ecclesia. At Ecclesia hereticorum per se divisionem patit. Nec enim doctrina eius latius constat sibi, nec ullus est absolutus Judex, qui controversialias componat, sed unoquisque se præponit alijs. Cum ergo videamus inter Luteranos & Calvinistas hoc contingere, nec finem esse divisionum eorum, ad veram Ecclesiam perire nequent.

Ad secundum negatur propositio, ad primam probationem antiquitus etiam Monachos solitos in propriis monasteriis Sacraenta sumere, ut constat ex Cassian. coll. 16. c. 15. Nec hoc diversum altare formaliter facit, alioquin & facient omnes Episcopi & Parochi: sed tantum materialiter, quod veram unitatem non tollit: cum omnes in eadem doctrina convenient, & obedient Papæ. Nec moveant diversa nomina Religionum, puta Dominicanorum, Franciscanorum, &c. non enim sumpta sunt ab auctore doctrina, sed instiutorum severioris vita.

Ad tertium, Thomistas, Scotistasque non dissentire in rebus fidei, & quicquid dicunt, Summi Pontificis iudicio se submittunt. At heretici dissentient de rebus fidei inter se, unus enim alius pro heretico habet, & quamvis eundem Lutherum patrem agnoscat, tamen soli se proprio submittunt iudicio.

## NOTA octava, Sanctitas doctrinæ.

**I**D est nihil continere falsū quoad fidēi doctrinā, nihil iustum quoad doct̄ inā morum, ideo enim dicitur Ecclesia Sancta. Ex hac nota eviderter patet non esse Ecclesiam veram, nisi nostra. Nam quam superstitionē Pagani universitati Deorum m̄ilitudinem, & simulachra colebant. Philosophi, quām male de ultimis fine scriptorū. Legislatorēs, quām impie alij adulteria, alij incestas nuptias, alij alia scelerā permittentes. Mahometani docent omnes salvati in Līis legib⁹, beatitudinem esse in cibo & potu. Judæi post Christum scriperunt, & dicunt Adamum congressum cum omnibus bestijs, nec posuisse libidinem expiere, nisi in congressu Eva. Offerendum esse holocaustum pro peccato Dei, cum dimittat lumen lunæ, &c. Hæretici alij scortationes, ut Gnostici; alij omnia scelerā, ut Carpocratani; alij sacrificia ex humano sanguine, ut Montanisti &c, tueruntur. At Ecclesia nostra nullum errorem, nullam turpidinem, nihil contra rationem doce: ut contra Paganos & Hæreticos probat D. Thom, lib. contra gentes.

Lutherani omnes maximè extollunt spiritum precum & invocationem, & tamen hæc fides soluit orationem Dominicam: nam fieri credo (ut ipsi dicunt) me nullum habere peccatum, meator, si cum hac fide dico: *Dimitte nobis debita nostra.* Præterea manifestissimè errant, docentes, quod infantē dum baptizantur uiuant ratione, audiant verbum Dei, credant, diligant, &c. Quod tamen aperte repugnat veritati: quomodo enim credibile est infantē, qui plorat, & relinquit, quantum potest, dum abluitur, intelligere quid agatur.

Calvinistæ porro habent tanquam propriam lenitatem illam pietati & rationi omnino contrariam, quod omnia absolute necessitate eveniant, quodque DEUS sit causa peccatorum; ac deum Anabaptistæ præter alia multa dogmata, absurditate plena, habent nocturna conventicula, in quibus noctis canicas exercent, & aperte etiam propriis sororibus junguntur, imo licet fratri geranam sororem in uxorem accipere.

NOTA nona, Efficacia doctrinæ, id est, convertentis animas juxta  
Psal. 18.

Philosophi antiqui nunquam, vel vicina oppida ad suas leges trahere potuerunt, ut docet Athanasius & Theodoreus. Mahometani traxerunt quidem multos, sed vi armorum, non doctrinæ. Hæretici nusquam legitur convertisse Iudeos, aut Ethnices aliquos, sed solum perverse Christianos, ut etiam Tertull. annotavit in lib. de prescriptionibus.

At Ecclesia nostra primo per homines contemptibiles exerna specie, sine armis, sine pompa verborum, ad res credendas supra rationem humanam, ad crucem & premia tantum futura traxi magnos, parvos, doctos, indoctos, juvenes, senes, feminas, viros, infideles in tot partibus mundi. Postea tempore GREG. Papæ converti sunt Angli per S. August. ab eo ad illos missum. Tempore Cononis Papæ Francones à S. Kiliano; magna pars Germanie per sanctum Bonifacium Papilam, tempore Gregorii 2. & 3. & Zacharij Ponificum. Monachi Corbeienses subjecti Papæ con-

verterunt Wandalos, ut fuerint Centuriatores. Eodem seculo Danj, Moravi, Slavj, Bulgari, Poloni converti Papa subiciebantur: unde constat fusse à Papistis convertios: Opera Henrici I Imperatoris, & Adalberti Bohemorum, ac Methodij, Moravorum Archipæculum, fratre plures Reges, & populi ad fidem converti. Item Hungari magna ex parte dati Episcopis à Papa confirmatis. Adrianus III. ante Pontificatum missus ab Eugenio IV. Norvegiam convertit. S. Vincentius ordinis Prædicatorum una die 25. millia partim Judæorum, parum Saracenorum ad fidem attraxit. Denique hoc nostro seculo multa millia Gentilium Papistæ converti in orbe novo. Ut latius sumus prosequi lib. I.

## NOTA decima, Sanctitas vitæ authorum, sive primorum PP. nostræ Religionis.

E Thnici vel fuerunt Poë æleves, vel Philoſophi superbi, utrique infames impudicis & licibus; Mahometo nihil inconveniens, qui se à Deo privilegium habuisse dicebat, sibi conjugendi, quas veller etiam feminas, etiam consanguineas. Hæretici his inter plurima via communis omnibus superbia fuit. Theobutem, narrat Egesippus apud Eusebium lib. 4. hist. c. 22. ob repulsum ab Episcopatu primum perturbatis Eccleiam, Simon Magus postea pecunia voluit Episcopatum emere. Valentinus quia Episcopatu frustratus hæresim excogitavit. Similiter Marcion & Montanus ambitione & primum locum obtinendi cupiditate mortuus, seipsum Paracletum vocavit, inquit, Theod. lib. 3. de hereticis. fabu. Idem de Novatiano Eusebii lib. 2. hist. cap. 33. scribit. Sabellius, ad maiorem saftum ac dementiam elatus (inquit Epiph. Hæsi. 57.) seipsum dixit esse Moysen, & fratrem suum Aarone.

Arius inhiens Caſa hedre Alexandrinæ, cum adversus Alexandrum Episcopum suum pugna committendæ materiam quereret, occasionem inventi dogmatum imprietem. Semianianus ad contentionem devenerunt cum sodalibus suis, proprie odiis quædam, & simulationem humanam, rixantes inter se, & de principatu litigantes. De Actio, idem Epiphanius hæsi. 75. Cum venisset Eustachius ad Episcopatum, aerius magis concupisebat, sed non pervenit ad ipsum, bine ortitur amulatio. Nestorium refert Theodoretus magnam & atrox patrem egisse, acutando favorem populi, fusca veste humiliata pallore, compositis verbis, donec tandem ad Episcopatum pervenit. Sabatini flagrante desiderio Episcopatus, refert Socrates lib. 5. hist. cap. 20.

Wiclef Hæresiarcham factum, quia Episcopus esse non posuit, scribit Thomas nost. Waldensis lib. 2. doct̄. fidei cap. 60. Lutherum vero, quia ægi ferebat munus promulgandi indulgentias ab Augustiniens ad Dominicanos translatum, testatur Cochlaeus, quamvis superbia Lutheri fatis in alijs apparcat: quare in disputatione Lipsiæ cum Eckio: *Hæc causa* (inquit) *ne propter Deum capitæ est, nec propter Deum finetur.*

At primi nostri autores Apostoli, sanctissimi fuerunt. Sancti etiam confessione Lutheri Bernardus, Franciscus, dominicus, eti enim in Ecclesia Catholica sunt plurimi mali, sicut tamen quam emineissimi Sancti. Inter hæreticos vero nullus est bonus. Quare Lutherus, mundus, inquit, indies sit deterior: sunt nunc homines magis vindicta cupido,

*magis avari, magis ab omni misericordia remoti, magis immodesti, & indiscreti, multo diuersiores, quam fuerint in Papatu.*

NOTA undecima, Gloria miraculorum.

**M**iracula namque sunt necessaria ad novam fidem, vel extraordinariam missionem persuadendam, & sufficientia, & efficacia ad eandem probandam ut ubi miracula vera inveniuntur, ibi procul dubio sit vera fides.

Este necessaria probatus primo. Quia cum dicter Moyses ad populum mittendus Exodi 4. Non credent mibi, neque audient vocem meam: non respondit DEUS. Debent credere, sed dedit illi potestatem faciendi miracula, & ait, Ut credant, quod apparuerit tibi Dominus, &c. Similem potestatem dedit Christus Discipulis suis, cum veller mittere illos. Et Dominus Joan. 15. Si opera, inquit, non fecissim in eis, qua nemo aliud fecit, peccatum non haberent.

Secundo, quimittitur debet testimonio mittentis ostendere suam autoritatem, alioquin nemo tenetur eum recipere: omnis autem, qui mittitur ad praedicandum, vel in titutu à DEO per ordinarios Praelatos, vel extraordinarie à solo DEO; si prius, debet ostendere literas sigillo mittentis munitas: si posterius, ostendere sigillum Dei, scilicet miraculum, juxta illud Marci ultimo prædicaverunt ubique, Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Ecce sufficientia, & probatus; quia vera miracula, non nisi à DEO fieri possunt: DEUS autem nequit esse testis mendacij. Quod si miracula fiant ad gloriam aliquius Sancti testandam, simul etiam ve: am fidem probant, ostendunt enim illum hominem, verè sanctum in terris fuisse, & proinde veram fidem habuisse.

At Pagani nulla hujusmodi miracula usquam fecerunt. Nam quæ leguntur apud profanos autores, facile sic i possunt Dæmonis arte, ut ostendunt Tertullianus Apologet. c. 22. & 23. & August. lib. 10. de Civit. cap. 16.

Iudeos non habuisse post Christum vera miracula, notum est, nam illud de piscina periret.

Mahometus fecerit, Christo miracula, sibi gladium datum: nec ulla jaçant Mahometani, nisi ridicula.

Falsi Prophetæ, juxta conventionem cum ELIA, nunquam impetrare valuerunt ignem de celo.

Simon Magus tentavit quidem suscitare mortuum, & per aëta volare. Manichæus sanare filium Regis Persarum. Polychronius Monotheista, Lutherus, Calvinus mortuum suscipere, sed ij omnes omnino decepti sunt, & incassum laborarunt.

Singulis vero æratibus Ecclesia nostra miraculis claruit. Prima ætate habemus Christi & Apostolorum miracula. Secunda, militum Christi in exercitu M. Antonini Aurelii. Tertia, Gregorii Thaumaturgi. Quarta, Antonii, Hilarionis, Martini, Nicolai. Quinta, plurima descrita ab August. 22. de Civitat. c. 8. Sexta, Joannis & Agapeti R. Pontif. ceteraque narrata à Gregorio lib. 3. cap. 2. & 3. dialog. Septima Augustini & sociorum in Anglia. Octava Cuthberti & Joannis in Anglia. Nonno, Tharaus scripta ab Ignatio Niceno, & alia patrata in translatione reliquiarum Sancti Sebastiani. Decima Sancti Romualdi scripta à Petro Thom. à Iesu Op. Tom. L

Damiani, & Wenceslai Regis Bohemorum apud Sarium. Item Udalici & Dunstani. Undecima Sancti Eduardi Regis Anglia, Anselmi & Gregorij Papæ VII. Duodecima S. Malachia, & Bernadi, qui una die illuminavit cæcos XI. curavit mancos i o. claudos 18. Decima tertia, beati Francisci, & Dominicæ, qui tres suscitavit mortuos, S. Angelii martyris carmelite, qui mortuum biduanum pallio suo coniectum suscitavit, & sex alij defuncti eodem pallio coniecti ad vitam revocati sunt. Petri Martyris, D. Thomæ Aquinatis, Bonaventurae, Celestini Papæ V. Decima quarta, S. Andreas Corsini Episc. & S. Alberti Conf. ord. Carm. Bernardini, Catharina Senensis, Nicolai Tolentini. Decima quinta, Sancti Vincentij qui 38. mortuos excitavit. Decima sexta, B. F. ancisi de Paula, Xaverij Societas Jesu Presbyteri S. Te, eius Virg. B. Mar. Magd. de Pazzis V. & aliorum.

Non est admittenda hæreticorum responsio, objiciens Annalium miracula patrum, falsa enim erunt: Vespasianum duo sanasse, sed arte medica curabiles, teste Corne. Taciro. Neque objiciant testimonium Augustini, occultas quædam Dona itarum revelationes respuentes: neque jaçent Pauli Episcopi Novatiani miraculum, quod ad Catholicum Baptismum confitendum, factum est, non ad ejus fidem compriadandam.

NOTA duodecima, Lumen propheticum.

**S**icut enim Christus suscepit Ecclesiæ dominum miraculorum, Marci ultimo, ua & prophetia. fol. 2. exponente Petro Aðor. 2. Certum est autem à solo DEO haberi posse notionem futurorum contingentium, nec illam dari, nisi in confirmationem vera fidei & doct. inæ.

Quare Ethnici nulla vaticinia habueront, nisi falta, exceptus Sibyllin & Baltam, in confirmationem fidei nostræ: nam Diabolus vel per ambages respondebat, vel quod facturus esset, aut quod jam incepimus fuerat, vel à causis naturalibus necessarijs dependebat, prædicabat.

Hæretici quoiescunq; aliquid prædicere voluerunt, decepti sunt: Montanus nescio, quæ bella, Lutherus Papæ, Cardinalium, Episcoporum, Monachorum &c. ruinam, Tho. Munter suis milibus victoriam, Lutherani diem ianuæ 1533, fatorum prædicterant: sed experientia mendaces monstravit.

At præter Prophetas veteris testamenti, ac eos, qui primis 500. annis à nativitate Christi floruerunt, S. Benedictum futura prædictissime narrat Gregorius Magnus. Beatus Bernardus, cum quidam peteret ab eo, ut oraret pro conversione sui patris, Ne timeas (respondebit) ego illum probatum Monachum in hac Clavaralle sepeliam, quod ita factum est. S. Franciscus prædictus Christiano exercitu pugnatur, certa quadam die contra Saracenos, fore victoriam hostibus, quod cum duces comprehendissent, cæsi fuisse tunc Christiani strage inaudita.

Denique ferè nulli coluntur in Ecclesia Sancti, qui etiam Prophetæ dominum non claruerint.

## NOTA decima tertia, Confessio Adversariorum.

**N**on enim est Deus noster sicut Deus eorum : & inimici nostri sunt iudices. Deut. 32. At nusquam inventi sunt Catholici laudare contrarias fœderas, sed omnes eas constantier improbat.

Plinius Secundus, in Epist. ad Traja. l. 10. Epist. scripti Christianos omnia defensari virtutia, sanctissime vivere, & solum posse reprehendi, quod nimis facilè pro DEO (no) vitam profundant, horisque antelucanis surgant ad orandum. Tertullianus in Apolog. cap. 1. & 2. testatur Paganos noluissent discuti causam Christianorum, sed damnari ilico, quod fecerint in illos nihil repertos mali, &c. &c. affirmat, Imperatores Geniles probiores fuisse Christiani, peiores solum persecutores fuisse Fideles. Sanctum Antonium, Hilaiionem, Martinum à Paganis reverenter habitos scribunt Athan. Hieronymus, Sulpitius, in eorum viis, Josephus Judæus affirmat Christum plurimum hominem, & vele Messiam. Philon scribit, teste Hieron. Epiph. Sozom. Beda, librum de laudibus Christianorum, sub Marco Evangelista in Ægypto.

Mahometus in Alcoran cap. 4. docet Christum esse Propheterum maximum & ipam DEI animam habere: Sultanum Ægypti veneratum fuisse S. Franciscum tradit S. Bonaventura in vita S. Francisci.

Totila Ariani singulare affectit honore sanctorum Benedictum, & Lutherus ipse in lib. contra Anabaptistas: Nos, inquit, fateur sub Papatu plurimum esse boni Christiani, immo omne bonum Christianum, atque etiam illuc ad nos devenisse. Quippe fatemur in Papatu veram esse scripturam sacram, verum Baptismum, verum Sacramentum altaris, veras claves ad remissionem peccatorum, verum predicandi officium, verum Catechismum, usq[ue] sunt oratio Dominica, decem præcepta, articuli fidei. Duo insuper sub Papatu veram Christianitatem, immo verum nucleus Christianitatis esse. Ac si nos nucleus habemus, quid sibi referant, nisi corticem & putamina? Philippus, Bernardum, Dominicum, Francicum appellat Sanctos, & cum inter Catholicos & hereticos Helveticos post multa prælia pax componegetur, in primo articulo concordia heretici scribabant, se velle deinceps dimittere confederatos quietos, circa veram, indubitatam & Catholicam fidem suam, Catholici vero, se velle dimittere confederatos quietos circa fidem eorum, nihil de vera & indubitate fidei addentes.